
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

Delibera del Consiglio di Istituto del 29.06.2021 
 

Delibera n.20 del 29.06.2021 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

 
VISTI gli artt.10 e 11 del TU, D.Lgs. 297/1994; 
CONSIDERATO l’art. 10 comma 2 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n. 176 del 17.11.2020 del Consiglio di Istituto relativa all'approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021;  

VISTO l’art.21 della L.59/1997; 
VISTO l’art.3 del DPR 275/1999 come modificato dall’art.1 c.14 della L.107/2015; 
VISTA la L.107/2015; 
VISTO il punto 5 all’ordine del giorno 

 
                                                               DELIBERA 
 
Di approvare la relazione al 30.06 presentata dal Dirigente Scolastico. 
 
 
 

PRESENTI 14 

VOTANTI 14 

FAVOREVOLI 14 

CONTRARI  0 

ASTENUTI 0 

 
Approvato all’unanimità. 
 
 
 
 
F.to IL SEGRETARIO                                                         F.to IL PRESIDENTE 
Alessandra Filippi                                                              Simonetta Sileoni 
 



  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 
                                                          

DOCUMENTO DI VERIFICA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO  

sullo stato di attuazione del Programma annuale entro il 30 giugno 2021  

(D.I. 129/2018, art. 10). 

 

La presente relazione è elaborata ai sensi dell’art. 25 comma 6 del D.L.vo 165/2001, sulla scorta 

del quale “il dirigente presenta periodicamente al Consiglio di Circolo o di Istituto motivata 

relazione sulla direzione e il coordinamento dell’attività formativa, organizzativa e 

amministrativa al fine di garantire la più ampia informazione e un efficace raccordo per 

l'esercizio delle competenze degli organi della istituzione scolastica”, ripreso dal citato art. 10, 

comma 2 del D.I. 129/2018, il quale dispone che “l’attività di verifica sia effettuata sulla base di 

apposita relazione predisposta dal Dirigente Scolastico e dal D.S.G.A. che evidenzi anche le 

entrate accertate e la consistenza degli impegni assunti, nonché i pagamenti eseguiti”. 

Con la Relazione al 30 giugno il DS rende conto al Consiglio di Istituto della bontà delle scelte di 

gestione effettuate, attraverso una prima valutazione delle spese sostenute e dei “costi” 

dell’organizzazione.  

 

L’attività amministrativa si è svolta regolarmente, nel rispetto delle procedure e delle scadenze 

previste per i vari adempimenti. Il miglioramento dei servizi amministrativi è stato perseguito 

nelle attività amministrative e generali ordinarie, nella gestione dell’Albo on line e dell’area 

Amministrazione Trasparente tramite segreteria digitale in adempimento agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013 come modificato 

dal D.Lgs 97/2016. Si è operato altresì l’adeguamento alla normativa privacy ai sensi del GDPR 

679/2016 riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, attraverso n.3 corsi 

on line a cura del DPO dell’Istituto rivolti alle varie categorie di personale in base alle specifiche 

esigenze professionali (Assistenti Amministrativi, Collaboratori Scolastici e Docenti).  

In riferimento all’inventario, in previsione del passaggio di consegne al/alla nuovo/a DSGA, in 

accordo con i Revisori dei Conti, si è provveduto ad anticipare la ricognizione dei materiali ed è 

stata programmata la riorganizzazione dell’archivio del plesso Carducci per i mesi estivi. 

 

In riferimento agli obiettivi previsti nel Programma Annuale, le risorse sono state impegnate nelle 

attività e nei progetti inseriti nel PTOF, cercando di privilegiare, in particolare, il rafforzamento 

delle competenze degli alunni ed il potenziamento delle attività volte  

 



  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

all'inclusione. Nell'elaborazione delle attività progettuali è stata considerata la centralità 

dell'Istituto a livello territoriale, punto di riferimento educativo per un bacino di utenza assai 

vasto, il consolidamento dell'offerta formativa esistente, l'apertura a prospettive metodologiche 

esperienziali e laboratoriali (partecipazione agli Avvisi per la costituzione di Laboratori STEM e di 

progetti STEAM), l'arricchimento delle competenze di cittadinanza ed il ruolo strategico della 

continuità verticale nella lotta alla dispersione scolastica.  

Da una verifica condotta con la Funzione Strumentale al PTOF, quasi tutti i progetti programmati 

sono stati pressoché interamente realizzati ed i previsti progetti di Musica/Musicoterapia, 

accantonati a causa delle limitazioni pandemiche alle attività musicali, sono stati sostituiti, 

laddove possibile, con attività similari. Il progetto di Orienteering avviato presso la Scuola 

Primaria “Vannucci” non è stato portato a termine a seguito della rinuncia dell’esperto. 

 

Per gli aspetti contabili, si rinvia alle schede illustrative finanziarie (modello B) allegate al 

Programma Annuale stesso.  

Il Fondo di Riserva determinato ai sensi dell’art. 7 comma 3 del D.I. 129/2018, non è stato 

utilizzato. 

Il Fondo Economale per le Minute Spese, come disposto dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

130 del 5 marzo 2019, ammonta ad euro 600,00. 

 

Sulla scorta della medesima delibera n.144 del Consiglio di Istituto del 29 novembre 2019, si è 

disposto che i contributi volontari delle famiglie fossero utilizzati a supporto della didattica e per 

la manutenzione ed il rinnovo dei sussidi, in particolare LIM e PC, presenti nei laboratori.  

 
In merito alla digitalizzazione dell’attività amministrativa e didattica, nel corso del corrente A.S., 
anche i plessi di scuola dell’Infanzia del Comune di Campiglia M.ma sono stati dotati di rete 
internet e l’uso del Registro Elettronico è stato esteso all’intera scuola dell’Infanzia. Per un 
primo addestramento all’utilizzo dello strumento, le 27 docenti della Scuola dell’Infanzia hanno 
preso parte ad uno specifico corso online tenuto dall’Animatore Digitale, Prof. Costantini. 
 
Si precisa che per i progetti attivati nel corso dell’A.S. sono stati reclutati n. 11 esperti esterni, in 

accordo con le previsioni dell’art. 7 c.6 del D.Lgs.165/2001 e con quanto disciplinato nel 

Regolamento Esperti Esterni deliberato dal Consiglio di Istituto in data 22.10.2019 (delibera 

n.122). Negli Avvisi per il reclutamento di esperti esterni si è privilegiata, di norma, la forma 

dell’avviso unico (personale interno, personale di altra Amministrazione, personale esterno con 

indicazione dell’ordine di precedenza ex art.7 c.6 del D.Lgs.165/2001). Dalle selezioni effettuate 

nel corso degli ultimi 2 anni di carica è emersa la necessità di rivedere i limiti fissati agli 



  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

affidamenti diretti con delibera n.138 del 22.10.2019, al fine di garantire maggiore efficienza 

all’azione amministrativa e gestionale. 

L’attività degli esperti è stata molto apprezzata e si è svolta nel rispetto di uno specifico 

protocollo di sicurezza. Si segnala come particolarmente positiva l’esperienza dello psicologo 

scolastico, attivato nell’Istituto attingendo a risorse ministeriali. 

L’Istituto ha partecipato all’Avviso AOODRTO2170 del 18.02.2021, ottenendo l’assegnazione di un 

assistente madrelingua francese che presterà servizio dal 1.10.2021 al 30.04.2022 e che potrà 

essere impiegato presso la Scuola Primaria “Amici” e nelle Scuole Secondarie del Comprensivo 

come supporto all’insegnamento curricolare della seconda lingua comunitaria.  

 

Nel corso dell’Anno 2020-2021, i rapporti che il Dirigente Scolastico ha intrecciato con la 

Rappresentanza Sindacale Unitaria non sono stati finalizzati alla sola definizione della 

contrattazione, ma hanno visto una collaborazione fattiva nel rispetto della specificità di ruoli e 

funzioni.  L’ipotesi di accordo del Contratto Integrativo di Istituto è stata regolarmente 

sottoscritta in data 08.04.2021 ed ha ricevuto parere favorevole dai Revisori dei Conti.  

 

In riferimento al settore negoziale, l’attività del DS, ispirata ai principi di economicità, efficacia, 

efficienza, trasparenza, tempestività e correttezza, concorrenzialità e pubblicità è stata portata 

avanti in ossequio al ricco quadro normativo che va a connotare tale settore. L’attività negoziale 

per l’affidamento di forniture e di servizi è stata svolta utilizzando prevalentemente una delle 

seguenti procedure:  

 

1. CONTRATTO SU CONVENZIONE CONSIP; 

2. ORDINE DI ACQUISTO SU MEPA;  

3. AFFIDAMENTO DIRETTO;  

4. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO.  

 

Grazie ai fondi ministeriali e a fondi europei (PON FSE-FESR) è stato possibile incrementare la 

dotazione di Istituto di pc, modem e tablet, consentendo l’accesso alla DAD di oltre 100 alunni e 

il necessario supporto alle famiglie in difficoltà. 

 

Le variazioni al Programma Annuale sono state regolarmente approvate da questo Consiglio di 

Istituto. 

La gestione amministrativo-contabile si è svolta in questi mesi nella massima regolarità e nella 

totale assenza di gestioni fuori bilancio. 

 



  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

In merito all'analisi della situazione finanziaria, per il dettaglio delle entrate accertate e delle 

spese impegnate fino alla data odierna, si rimanda alla disamina del Direttore dei servizi generali 

e amministrativi, unita alla presente.  

 

IN CONCLUSIONE, tenuto conto di quanto esposto, 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che l’art. 10 comma 2 del Decreto Interministeriale 129/2018 dispone che il 

Consiglio di Istituto debba provvedere entro il 30 giugno di ogni anno, con apposita delibera, alla 

verifica dello stato di attuazione del Programma Annuale ed apportare le modifiche che si 

dovessero rendere necessarie;  

VISTA la delibera n. 176 del 17.11.2020 del Consiglio di Istituto relativa all'approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021;  

VISTI i succitati provvedimenti di modifica al Programma Annuale disposti nel primo semestre 

dell’esercizio finanziario 2021;  

VISTA la documentazione predisposta dalla DSGA;  

RITENUTO l’andamento gestionale coerente con l’impostazione previsionale  

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

l’adozione della delibera relativa all’approvazione dello stato di attuazione del Programma 

Annuale 2021 alla data odierna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
 Maria Elena Frongillo  

 (Firma autografa omessa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c2, D.Lgs.n.39/1993) 



  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

Via Della Fiera 6/n 57021 - VENTURINA 
Tel. 0565/851467   Fax 0565/857764 e-mail liic81000c@istruzione.it 

 
 ; liic81000c@pec.istruzione.it ;  

www.istituto-marconi.gov.it 
  

 

 

 
 

Laboratorio del Sapere Scientifico “LaTEstaBEnFatta” Rete Scuole LSS 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
dei Comuni di Campiglia M.ma e Suvereto via Della Fiera 6/n57021 - VENTURINA Tel. 0565/851467  Fax 0565/857764 

e-mail liic81000c@istruzione.it ; liic81000c@pec.istruzione.it ; www.istituto-marconi.gov.it 

 


